Custos sanctissimae religionis futurus eras, esses et saluberrimus medicus, qui languentium animorum et ab optimo rerum fine deviantum remedia salutaria vulneribus adhiberes. Id me movit, non quod tuum tibi suadeam exercendum officium, quum in nullo quidem ab eo deficias, hisque maxime temporibus, quibus christiana religio potentissimum hostem formidat, sed totis viribus die nocteque invigiles consilio et opera illam iuvare, et adversus impias turcarum manus fortem, et animosam efficere. Non enim, ut dici solet, currens equus calcaribus adigendus, neque plenis velis optanda est a nautis aura. Verum id egi, ut quae quotidie observas, tam bene per dialogos nostros ex acta ac dispensata conspicias, ut ne quid melius a me exprimi aut ventilari potuerit. Quumque in quibus consistat animae sanitatis, quotuplex illa sit, unde prodeat, quomodo etiam quae corporis optima inde profiscatur, et alia ad id negotii pertinentia inspexeris, voluptate afficiaris, et me elementioribus respicias oculis. Tres itaque nuncupati sunt *de animae sanitate Dialogi*, ut velut triplici diademate coronatus omnibus splendes, ita ipsa suo incolumitatis munere potita anima rebus omnibus, quae sub caelo sunt, praestare intelligatur. Tria quoque haec habet in se, quibus quod suum est complet, essentiam, potestatem, operationem. Ex potestatibus vero secundum genus totidem, naturales, sensiles, rationales. Triplex est ei ascendendi modus ad suum principium postquam ad terrena descenderit, ut academici perhibent, qui triplice ordine animarum cetum distinguunt. Nam aliae spherarum, aliae syderum, aliae terrenis corporibus mancipatae. Tres dimensiones anima replet in corpore, triplex eius est vita, velut hominis, activa, contemplativa et media. Dum enim superna considerat, contemplari dicitur, dum quae infra constitunt, agere, dum vero in se ipsa reflectitur et agere et contemplari. Triplex quoque est rationalis partis officium: intelligere, amare, et intelligentiam cum amore coniungere. In qua, nequam alibi

melius Sacratissimae ac Ineffabilis Trinitatis Effigies emicat, quae ad supernam illam Hierusalem patentissimum nobis aditum subministrat. Tres denique virtutes sunt, in quibus consistit animae sanitas, si temperantiae titulo describatur, ut voluit Socrates. Quo fit, ut ipsa anima temperantia, et merito, appellata sit, ac consonantissima rerum omnium harmonia. Quod et interlocutorum nomina sonare voluimus, ut concinnus totus, sibi que omni ex parte consonans cepit noster dialogorum libellus. Namque si recte animadverteris Sophronii nomen a σωφροσύνης – quam latini temperantiam vocant – accipitur, haec vero φρόνησις, idest prudentiae salus et conservatio est, ut *Cratylus* habet. Temperantia quoque si communiuscule accipiatur, est ipsa iusticia. Fortitudinem vero magni Leonidae nomen significat, qui ad leonem alludat, et spartanum illum Leonidam, virum fortissimum, graeca passim conclamet historia. Magi autem appellatio totum in se id negotii continet, Ars enim medica magia quaedam est, et veluti virtutis unius nomen alias omnes amplecti dicimus. Ita in magi unius id est Principis, ac reipublicae moderatoris auctoritate totam animorum salutem consistere. Duas habent noctes, et diem integrum nostri dialogi, ut apud mortales infirmitatem salute longe maiorem esse intelligatur. Dies vero se se interserit noctibus, ut inter duo extremorum vitia, tanquam inter contraria quanta sit virtus eluceat. Adde quod in florida etiam, quae media est iuventutis aetate, optima animae sanitas plurimum solet accidere. Namque dum pueri sumus, virtutes ad unguem exercere non possumus, atque ideo semper fuit ad bonae, beateque vitae institutionem educatio necessaria. Quum etiam sine virtutibus, aut virtutum habitu, quis ad Senectam usque pervenerit, eas non amplius assequetur. Id denique misterio quoddam factum esse intellige, quod in orientem solem nostra finiat commentatio, ut qui vita et moribus sanus est, se ortum denuo putet, et dum ad alterius vitae bona paratur, in maiorem, ac perpetuam lucem

abiturum speret, beneque vixisse letetur. Accipe igitur, Pater Sancte, munusculum tibi certe oblatum ex animo, tuoque sanctissimo nomini nuncupatum. Quod siquid inepti, minusque digni contineat, ita tua clementia, et auctoritate suppleas rogo, ut idoneum satis, et cultum appareat. Eaque res magis te movere debet, quod amplissimus, ac extra omnem aequiparationis aleam splendidissimus Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis de Medicis germanus tuus, Vir omni integritate, iudicio, et sapientia praeditus, sua in me gratia, et patrocinio idipsum expetere videatur. Summus enim ille virtutum, et litterarum fautor tibi eiusdem animi, ac sanctissimae professionis Principi, dum me litterariis studiis ab incunabulis deditum suo favore prosequitur, meipsum, meaque omnia, nedum parvulum hunc dialogorum libellum tibi enixe commendare videtur. Accipe inquam munusculum, et leto animo amplectere, ut me tibi rem gratiam fecisse intelligam, et praeclarissimae familiae tuae deditus quum sim, tuoque amplissimo nomine.

SOPHRONIUS, MAGUS, LEONIDAS.

SOPHRONIUS: Unde venis, mi Mage, usque adeo turbatus, ut ne hominis quidem effigiem geras? Postquam ex Latio nescio ad quem locum migraveris. Diu te beatum quaesivimus, ut ferres opem languentibus.

MAGUS: Nescio quibus verbis te alloquar, ne ne recenseam, unde tam tristi animo vultuque in patriam redeam. Iactatus certe maximo rerum omnium, quae sub coelo sunt, naufragio, ac eo quidem vultu ita perterritus, ut vere tibi, et Leonidae nostro, quem tantopere veneror, non hominis, sed invisum cuiusdam monstri speciem videar prae me ferre.

LEONIDAS: Vere, et mihi in primis talis visus est, et cum inspicerem, maxime indolui. sed praevertit me Sophronius, qui adversis casibus suapte natura solet magis obsistere.

SOPH: Vera dicit. Nam eius assecla sum, et libenter occurro cunctis, quae maerore possent ipsum afficere.

LEO: Cur non his, quae nimiam voluptatem inducunt?

SOPH: Ex Platone mihi relatum est accipi, turpius esse voluptatibus cedere, quam doloribus frangi, quod futilius quis ab eis contineat, quam dolentiae renitatur.

MAG: Et quaenam modo inter vos dissertatio exoritur?

LEO: Parum id diverticuli consulto fecimus ut respirares, et in Vaticano istic nobiscum sedens tuam hanc procellam, qua ad has oras impulsus fueris, quietius commemorares.

MAG: Spero id in partem assequi, postquam te audivi, mi Leonida, cuius spiritu gratoque affectu vitam resumere videor.

SOPH: Consideramus ergo, iamque Tu incipe, huiusque naufragi casus recense; intenti sumus, neque aliud magis quam te, velut alio ex orbe venientem, audire concupimus.

MAG: Consideramus, tu quoque Leonida conside, meisque obiice oculis, ut inde lumen accipiam. Meum enim Sydus es, meum Iubar, meum solamen, sine quo hactenus perisse videor, nunc revivisco.

LEO: Sedeamus, ecce considero; nam sedendo, quiescendo, ait Peripateticus, fit prudentior animus. Incipe igitur enarra; en video tuum tibi in faciem colorem, vocemque restitui.

MAG: Te duce faciam libenter, sed nescio quo fato me alio ex orbe veniente Sophronius dixerit, tanquam vates quidam, et qui meo concordem suum habeat genium.

LEO: Quomodo haec refers?

MAG: Ita est. Nam ex Asia, quae alius est orbis, venio, alius inquam situ, moribus, et fortuna, utinam non alius, sed vestrae huic felicitati consimilis.

SOPH: Ergo infoelix est ille locus.

MAG: Infoelix quidem, sed non omnibus. Mihi vero, et nostratibus, infelicissimus.

LEO: Quomodo? Audio enim ibi gentes elementissimo frui coelo, aliis suavissimis fructibus, auro, argento, ebore, aromatibus, gemmis, aliis rebus preciosissimis abundare.

SOPH: Et hanc infelicem patriam vocas?

MAG: Vos quoque infelicissimam diceretis, si quae mihi brevi quodam temporis curriculo his oculis nescio quo fato data sunt cernere, inspexissetis, quid aurum et argentum, quid gemmae, quid alia omnia etiam possidenti cuiquam cordi esse possunt, qui maximus bellorum fluctibus agitato, ne vitam quidam servare tutus est?

LEO: Quanam bellorum agitatio haec tanta?

MAG: Miror certe vos usque adeo auribus obtusis fuisse, ut quod per totum iam orbem intonuit, non acceperitis, seu non adverteritis potius, vestris nimium detenti delitiis.

LEO: Et que delitiae? Dic iam! Nec nos amplius suspensibus tene.

MAG: In Asiam ineram, ut herbarum ad medicamenta summe necessariarum copiam invenirem; his etenim, et mirabilibus quidem ea regio abundat. Nanque ut satis, medicus ipse sum, nondumque ad Damascum perveneram, quum statim thracum magnum illum Principem maximo ac innumerabili exercitu adventare perceperim. Qui-ne retexam historiam-nam dum haec memoro contremisco-iugenti facto conflictu, superatisque demum bellacissimis Syriae gentibus terrore omnia simul, et devastatione complevit, seque Magnum Alexandrum appellari iubet, ipsoque longe maiorem existimat, orientem occupat, occidenti minatur, toti terrarum orbi terrorem incutit, nostraeque pietati potissimum, tanquam insensissimus hostis se parat obicere. Non potui diutius ferre impietatem aufugi, abiit inquirendarum herbarum cura, ac in patriam redire statui, quantocitius potui, tremebundus totus ex maxima autoritate saevitiaque tyranni.

LEO: Vera haec sunt?

MAG: Utinam non ita vera, certe verissima, et quae futura portendunt tantus bellorum motus, utinam non ita vera.

SOPH: Bene accepimus Syriam a Thracibus occupatam, et Egyptum ipsam, sed res ad hunc apud eos esse in discrimine positas, neque adeo magnam tyranni potentiam, neque tam facile occidentales oras queat appellere.

MAG: Iam in memoriam revocatis quae accepistis, et nisi cito rebus vestris consilio et opera opem feratis, tempestas haec maxima, quae imminet, vobis evitanda non erit. Totum classe pelagus occupabit, innumeras bellatorum acies non instruet, sed instructas deducet. Hoc est maximum, quod vidi rerum omnium, quae sub coelo sunt, naufragium, sed longe maius intueor, et ipsius orbis excidium, nisi vestros curetis animos, remque communem diligentius agatis omnes.

LEO: Usque adeo nos pavefacis mi Mage, ut profecto quae prius non ita cordi haberemus, modo profundo subsidant pectore, nosque maxime premant. Sed quid nos animos curare dicis? Est ne ita animorum apud te, veluti corporum curandorum peritia?

SOPH: Optime id in dubium revocat Leonidas, nam diu te beatum quaesivimus. Non ut animos curares, sed corpora, quae calore, frigore, aliis ne contrariis afficiuntur, et languent.

MAG: Sensistis ne unquam vestros aegrescere animos?

LEO: Nunquam, nisi doceas tu et ostendas te eos posse ita curare, quemadmodum corpora.

MAG: Faciam libenter.

SOPH: Et quando hec didacisti? Et quomodo? Si praestiteris quae polliceris, o quam libentius audiemus te, et in patriam redisse

laetabimur. Nam omnia nova placent, et praesertim quum de re tam praestanti, velut est animus, exordiri te praepares.

MAG: Dicam certe dum in illis armorum fluctibus essem in Syria, persarum quidem medicus Zalmoxis nomine mihi obviam venit, qui eodem merore et formidine mecum afficiebatur. Nam Thracibus ea etiam natio insensissima est. Hic quum me quoque medicum audierit; multa sacrae huius peritiae secreta mihi aperuit, hancque artem curandorum prius animorum, si bene valere debeant corpora, ingeniosissime docuit. Sicque rationibus suasit, ut in eius sententiam ire coactus sim. Et magnum inde thesaurum videar reportasse.

SOPH: Sed cur tam mesto offerebas te vultu, si dives accedere visus sis?

LEO: Iam sile quaeso, eumque dimitte tam pulchra artis huius mysteria declarare. Ego enim bene quid velit, intelligo. Dum magnum thesaurum e Syria reportasse commemorat, solum valet tantarum miseriarum solamen, acceptam, scilicet disciplinam, quam quum Magus ipse sit, magiam poterimus appellare.

MAG: Bene semper, mi Leonida, magno tuo hoc ingenio, et sentis, et loqueris.

SOPH: Ergo quandam ais esse animae sanitatem?

MAG: Aio, et paulo ante recensui.

SOPH: Et quatenam haec animae sanitas, eadem ne cum ea, quae corporis est, aut alia eadem nequaquam. Non enim calore, aut frigore, aliisque qualitatibus, quas primas physiologi vocant, afficitur anima, neque ideo complexionem ut aiunt medici seu habitum pro edendis actionibus habere potest secundum naturam. Namque alterationem non suscipit, sed impenetrabilis est, ut peripatetica resonat lyra. Est ergo alia animae sanitas, sed amabo quatenam haec, et quomodo dici potest?

MAG: Magno quidem initio me invadis Sophroni, ac si diutius in naturali peritia versatus esses.

SOPH: Versatus sum aliquantisper peritiis, postquam hinc ab oculis nostris abieris.

MAG: Video, et gratulor multum, sed advertite ne nimium in ea sistatis. Est enim ut Plato inquit naturalis inquisitio dimitterenda, quum et difficilis sit, et superbire faciat homines, quod rerum omnium causas callere credant, ut Anaxagoras, qui omnia in elementa, velut in causas, referebat. Ideoque legibus prohibebatur ista professio.

SOPH: O quatenam dicis?

MAG: Vera sunt haec, et tu ipse Platonem in Republica lege, si sapias.

SOPH: Sciam ergo qui posthac faciam, sed quaeso, ne quam incepimus dissertationem dimitte. Nam ad animum pertinet, ideoque firme necessaria est.

MAG: Libens haec, ut polliceor, agam.

LEO: Non sum ego Sophronio inferior; antequam dicas aliud, quid in mentem mihi veniat, proferam.

MAG: Aude aliquid, mi Leonida, nam te semper quam libentissime audio.

LEO: Dicebas medicum illum persam-si recte memoria teneo-asseruisse corporis sanitatem ab ea, quae animae proficisci.

MAG: Recte quidem.

LEO: At quomodo? Accepto adhuc, quod vera sit animae sanitas. Nam nisi a simili simile fieri posse, a physiologis didici, et peripateticis, in eis libris quos transnaturales appellant<sup>731</sup>, id saepe saepius attestantur. Si itaque alia est corporis ab ea, quae animae valetudo, quomodo altera ab altera proficiscetur?

SOPH: Dicam ego. Forte non asserebat Persa ab animae sanitate, tanquam a causa prodire corporis valetudinem, sed illam, ut haec sequatur, necessitate quadam praecedere.

LEO: Certe nimium properas, non enim interroganti te tuo ex arbitrio mihi respondes, non ago tecum, sed cum Mago nostro, quem tuis etiam iaculis impetisti.

MAG: Ius habes. Sed nil minus Sophronius quicquam dixit.

---

<sup>731</sup> I libri che compongono la *Metafisica* di Aristotele.

LEO: Nihil certe videbis, nanquam aut tanquam dispositio quaedam praevia requiritur animae sanitas ad corporis sanitatem, aut tanquam causa efficiens? Ut dispositio minime, quoniam haec semper in uno et eodem subiecto cum ea quae intenditur forma producitur. At aliud subiectum est animae, et aliud corporis. Duae enim res sunt, magno naturae discrimine differentes. Erit igitur efficiens causa. Quid dicis, age.

MAG: Perpulchre quidem. Bone Deus, magnus es physiologus Leonida, et fortasse Sophronio maior.

LEO: Excitas me nimium, cum me laudas. Honos enim, dici solet, artes alit, ac homines ad dicendum gloria quidem accendit. Excitas inquam nimium, ac ideo repeto altius.

MAG: Eia repete, audiemus.

LEO: Si persa medicus quandoque id fieri dixerit, ut commutata in suis affectibus anima (nam nil aliud habet quo mutari valeat) corpus mutetur, non ideo semper, et necessario ita fieri meminitur. Stat enim sine animae mutatione corpus mutari, alterari, et ad pristinam valitudinem redigi. Item contra mutata anima multoties corpus in eodem sanitatis habitu perseverat (ut experientia docet); non necesse est ergo alterum semper ab altero proficisci. Rursus me continere non possum.

MAG: Quid te incontinentem accusas, age progredere.

LEO: Libentius, postquam ita me concitas. Porro de his quae fieri possunt, melius semper accepi naturam efficere. Non ne melius sanitatem in corpore per qualitates veras et contrarias fieri dices, quam per spirituales, et quae nullum contrarium habent?

MAG: Melius certe, nam a simili simile melius, quam a dissimili, quod a principio Sophronius referebat.

LEO: Semper ergo natura ita comparatum erit, ut a qualitatibus veris fiat in corpore sanitas. Non ne?

MAG: Certe melius quam crediderim unquam. Est ne aliquid quod dicendum supersit? Usque adeo enim te ad disputandum video concitatum, ut postquam inceperis, nunquam desistere videaris.

LEO: Omnino est deus aliquis, qui me hodie tecum ita loqui statuit, et aspirat. Nunquam enim me adeo impulsus ad dicendum habui. Tua quoque potentia, quam tantopere concupivi, magna ex parte me animat, et dicacem facit.

MAG: Non profecto dicax es tu, sed peracute, et ingeniosissime loqueris.

LEO: Tua haec de me nimia laus efficit denuo, ut nescio quid aliud suggeram.

SOPH: Desine, iam desine, ut ipse Magus incipiat.

LEO: Libenter ad finem propero: vidisti ne, mi Sophroni, aut accepisti, unquam puerum, quem piam aut amentem sanari corpore, ubi languescerit?

SOPH: Quid prohibet?

LEO: Ego quoque non dubito, verum is animo curari non potest, siquidem occupatur affectibus. Ideoque longa quadam educatione indiget, ut temperati animi efficiatur.

MAG: Bone deus iam videris quicquam, immo maximum eius, quod dicturi sumus, attingem.

LEO: Idipsum, et multo magis de amente, quem animo languere maxime arbitror, asserendum. Quod ais?

MAG: Profecto maxime. Nam omni prorsus rationis moderamine vacat.

LEO: Hunc tamen, et bene valere corpore, et postquam aegrescerit, sanari conspicuum est. Quomodo ergo hanc animae valetudinem, ut bene valeat corpus, semper necessariam dixeris, Persa illo Zalmoside authore? Hoc erat, quod animo parturiebam, qua factura totius levare videor, nequam deinceps meum est, nisi tuos, tanquam Apollinis audire sermones.

MAG: Omnino magno quodam numine occuparis. Satisque, ut video, orphycae illius ebrietatis es particeps.

SOPH: Ego quoque miror unde haec tam perspicacia, et pulchra, quae Persae medico officiat, noster Leonidas invenerit. Sed tu Mage (ut in proverbio est) Frater adesto viro, sententiae huius auctorem adiuva, ut intelligamus quid veritas velit, et tanti hominis autoritas apud te defraudata non sit.

LEO: Idipsum equidem magnopere cupio.

MAG: Silete igitur, atque animo intenti sitis, ut incognita vobis detegam sagacissime Naturae misteria.

SOPH: Parce, id tantum autequam exordiaris, in medium proferam, an non interrogabimus quippiam, quod in dubium accidat, si silendo ignorare permittas?

MAG: Non eius vos moneo silenti cuius Pythagoras discipulos monere solebat, quibus, per quinquennium non liceret neque minimum quidem verbum proferre. Sed vos animo silere dixi, et a mundanis illecebris pro viribus astinere. Ita enim silentibus Deus illabatur, et ingenue facile subeunt discipline.

LEO: Age, parati sumus.

MAG: Audistis ne-ut aiebat Persa-magnum illum Socratem apud Platonem hac de re unquam disuerisse?

LEO: Minime.

MAG: Docebo, ut ipse docuit. Est Platonis liber, qui inscribitur Charmides, ubi Socrates his verbis puellum quendam, *Charmidem* sic appellatum, capite dolentem, alloquitur<sup>732</sup>: “Vis ne medelam capiti adhibeam? Necessesse est ut prius incantatione quadam tuus curetur animus. Velut enim oculo sine capite, ita capiti sine residuo corporis, et toti corpori sine animae cura medela non confert”. Longo quidem sermone sententiam hanc complexus est Socrates.

LEO: Hoc ne tanto loco habetur de huiusmodi animae cura, aut alibi.

MAG: Utique nam et eo libro, quem *Timaeum* appellant, pulchrum quidem, et qui rerum naturalium omnium contemplationem continet, idipsum plane attestatur, et meminit. Ait enim ex eorum numero, quae mensurata et immoderata dicuntur, exigua quaedam sentimus, praecipua vero et maxima ignoramus. Porro ad bonam et malam valitudinem, ad virtutes et vitia nulla moderatio vel immoderatio maioris momenti est, quam animae ad corpus. Et demum una est ad utrumque; salus et conservatio, ut neque animam sine corpore neque corpus sine anima moveamus. Itaque conspicuum est quandam esse animae curam ab ea quae corporis aliam. Nam ubi aegritudo, ibi etiam sanitas est, et cura solet accidere.

LEO: Parce, si quicquam obiciero, ut doctior fiam.

MAG: Age, profer.

---

<sup>732</sup>PLATONE, *Charmides*, passim.

LEO: Mihi id venit in mentem, quod fortasse Socrates, ut Zalmoxis medicus referebat<sup>733</sup>. Ita de animae sanitate et cura in *Charmide* locutus est, ut puerum deterret a vitis, et quae sunt animae bona his quae corporis sunt, ut pote praestantiora praeponeret, non quod vera sit animae sanitas, vel quod inde quae corporis prodeat. Sane multoties audiui achademici morem esse fabellas effingere, ut delectabilius quod sub ea tanquam sub cortice latuerit, nuclei accipiatur. Ideoque forsitan recte Sophronius titubans id meminit a principio.

MAG: Totum velles unico verbo mysterium istud accipere, sed cave (ut in adagio feri solet) ne tibi quandoque dicatur, dimidium plusquam totum.

LEO: Tua prius accepta venia fassus sum.

MAG: Non rebar te usque ad talia progredi, quae mea dicendi seriem interrumpere. Sed postquam me huc compulisti, dicam quae cupis, et tuos in recta semitam gressos aequo animo dirigam. Si eum locum, quae paulo ante referebam, vidisses, mi Leonida, ut vidi ego, et didici, postquam me monuit Persa, alterius prorsus sententiae fores una cum assecla tuo Sophronio. Nam ibi Socrates, volens eius, quod dixerat, rationem adducere, ait. Omnia namque bona vel mala ab anima in corpus, et totum hominem, manant. Qua etiam ratione graecos medicos detestatur, qui ita curandum corpus statuerant, ut non

---

<sup>733</sup> PLATONE, *Charmides* 156d ss.

respicerent animam. Et quoniam vos video argutiis et compositis rationibus delectari (namque sub Prothagora post recessum meum aliquando militastis), in hunc modum exigo rationem. A quocunquam mala corporis prodeunt, si auferenda sunt, id prius curandum est si curam suscipiet. Sed mala omnia corporis, immo etiam bona, ab anima prodeunt-ut voluit Socrates-quae curam etiam suscipit; nam de mala multoties efficitur bona. Itaque prius ipsa curanda est, si debeat corpus curam accipere. Id proloqui a medicis universis accipitur, inter quos Avicenna noster (ut alterum ex Arabibus, alterum ex Graecis praestantissimos nominem) et Galenus, aiunt: “In omnia aegritudine curandum est membrum mandans in primis. Idest a quo radix et origo morbi prosequitur”. Est ne igitur fabulosus commentitiusque loquendi modus? Quomodo enim in ramis, aut in stipite, stirps ipsa curari potest, si sit radix infecta, ac ipse fluvius exsiccare, qui patentis fontis beneficio utitur? Rursus, ut melius adiscatis, in memoria renocate<sup>734</sup> quae paulo ante memineram ex *Timaeo* Platonis accepta. Ex concinna valet quadam animi, et corpore, proportione, bonam et veram conflari totius, et partium, valitudinem, ubi non per metaphoram loquitur. Neque igitur in *Charmide*, nisi proprie loquutus est de animae cura, ut sibi ipsi consentiat. In *Timaeo* enim postquam de aegritudine corporis et animae, eiusque causis fecerit mentionem, de utriusque cura

---

<sup>734</sup> Sic.

edisserens habuit ea verba, quae retuli<sup>735</sup>. Interrogabo vos insuper, ac ideo respondete, si sapitis, ut melius intelligatis. Non ne corpus omne, quod convalescit, vivat opere pretium est? Quod vero vivit, est animae particeps. Nam cuiusquam vita esse, et operatio, est animae, neque aliud quidquam convallescere potest. Itaque si hac mutata corpus commutari conspicitur, et in suis affectibus ipsa sit moderamina, et curae susceptrix, cur prius vere quam corpus, non metaphorice-ut dicebatis-curari non debeat?

LEO: Certe alterius sententiae factus sum. Ita mihi persuasit tua haec ratio. Neque arbitror amplius dubitare Sophronium, nam vera sit animae cura, ipsaque curanda potens omnino, si corpus convallescere debeat.

SOPH: Recte profecto sentis, sed nescio adhuc, ut in proverbio saepe circumfertur, ubi nam sim. Quippe vellem paulo clarius rem, de qua sermo est, Magus noster exprimeret.

LEO: Vera dicis; ego quoque in caligine quadam versari videor, et veluti nebula obductum, nescio quid prohibeor introspicere. Nam si recte memoria teneo, ex Academicum sermone attigi triplicem, animae scilicet corporis et totius compositi sanitatem, de quibus exacte nihil innotuit, si paulo altius repetat, et haec omnia singillatim attingat, maxime illi debemus.

---

<sup>735</sup> PLATONE, *Timaeus* 87a-b.

MAG: Iam statueram a principio totam hanc nobis ita materiam aperire, ut ambiguitas apud vos nulla superesset, tantumque discentibus vobis illuceret, quantum et mihi, immo et Zalmoxidi medico, qui me in Syria dum essem, edocuit.

LEO: Te duce beabimus, non modo si vera sint, quae asseris, verum etiam si modicum eius quod intelligis percipiemus.

SOPH: Vix ad credendum adduci possum, quum satis dixis nullum inter te, et nos intelligendi superesse discrimen. Scribit enim admirabilis Aristoteles acrobologiam mathematicam non esse in rebus omnibus expetendam<sup>736</sup>. Sed parce mihi Mage cum Leonida convenio nos certe beatos futuros si eorum quae noveris, attigerimus pauca.

MAG: Vis nimium sapere Sophroni, et ad minimum quodque sermonem meum expungere. An nescis quae multoties a doctoribus proferuntur, esse animandi gratia eos, qui audunt quod modo non accidit. Nam quae dixi vera sunt, et faciam-ut paremia dicitur-vos contingere manibus. De mathematica acrobologia modo nulla fit comparatio, quandoquidem sit disciplinae illae in primo certitudinis gradu constitunt. Quod etiam exprimere voluit Aristoteles. Sed inter id, quod scio ego, si sciam aliquid, et scietis vos, postquam meam sententiam explicavero, facta est comparatio. Attendite.

LEO: Attendimus.

---

<sup>736</sup> ARISTOTELE, *Metafisica* 995a 14-17.

MAG: Quum de animae cura, et valitudine, vestra haec intentio sit, ut peragamus quae a corporis sanitate, ut pote notissima id nomen accepit, conveniet de hac prius pauca quaedam commemorare, ut quae nam animae fuerit, facilius intelligatur. Verum non, ut Galenus medicus primo, qui exiguae artis inscribitur libro sana corpora distinguemus, nanque aliud semper sanum, aliud perfecte sanum, aliud sanum simpliciter, nonnullum ut nomine esse commemorat; sed ea tantum, quae ad nostrum negotium attinent, prosequimur.

Itaque de sanitate loquentes aliam perfectam dicimus, aliam imperfectam. Perfectam item duplicem, alteram, quae omnes compositi partes una et eadem appellatione denominat, alteram quae partem tantum, et haec dupliciter dicitur, quae admodum duae sunt in composito partes, scilicet corpus et anima. Imperfecta autem sanitas tot modis dicitur, quot perfecta, quum sibi opposita. Atque ideo duplex, uno modo, quae unam tantum compositi partem respicit, quae tamen perfecta est. Secundo modo, quae similiter duplex quemadmodum duae sunt in composito partes. Alio modo imperfecta est, quae nec unam quidem partem denominat. Quumque ex hac sanitatum distinctione tres tantum numero, quae nullo pacto coincidunt, habeantur: ab imperfecta prius, quae corporis est, incipiemus, ut diximus, naturae ordinem imitati, ut ad prestantissimam deveniamus.

LEO: Distinguendi hoc artificium quam pulchrum est, quo, quidem ex tot partitionibus tria tantum membra resultare conspiciamus.

MAG: Pulchrum quidem artificium, et a Platone teste Eudemo inventum. Hanc itaque perfectam corporis sanitatem dicimus, quae a debito sex rerum non naturalium regimine conservatur, cuiuscumque complexionis, aut aetatis, extiterit. Eam vero imperfectam appello, quae id regimen praeterit.

LEO: Galeni magni profecto medici commentationem consulto ommittere voluisti, sed quam definisti, vellem intelligere abs te, an coincidat cum earum aliqua sanitate, de quibus in *parva eius Arte* meminerit<sup>737</sup>. Parce, nam usque adeo discendi cupidine provehor, ut me ab interrogationibus abstinere non possim.

MAG: Dixi iam non esse meam Galeni mentem et sententiam prosequi, attamen, ut tuae huic voluntati faciam satis, dicam quae prima facie occurrunt, hanc valet, de qua loquimur, sanitatem esse, quae sub semper sano contenta est. Atque ideo perfecta haec corporis sanitas est, quae perpetuo viget in corpore, qualiscumque complexionis extiterit. Quae etiam sanitas licet perfecta sit, attamen iuxta varium corporis habitum, et ipsam variari contingit. Imperfecta vero corporis sanitas erit, quae quandoque claudicat interrupta. Neque te praetereat, ut physiologi attestantur omnes, proportionem quandam qualitatum

---

<sup>737</sup> L' *Ars parva* o *Ars medica*, traduzione latina della *Tέχνη ἰατρική* di Galeno. Cfr. *Claudii Galeni Opera omnia*, ed. C.G. Kühn, Knobloch, Leipzig, 1821-1833, rist. Olms, Hildesheim, 1965, vol. I, pp. 305-412.

coniunctarum sanitatem esse, aut in proportione consistere. Animae autem validudo habituum omnium, quos habet commensuratio, quadam est, quam temperantiam instituto veterum appellamus. Non enim eo libro me docuit Persa de illo temperantiae genere agi, quod gustus solum, et tactus voluptates respicit, ut de ea tertio *ad Nicomachum* libro meminit Aristoteles<sup>738</sup>. Sane quum quis iustitiae prudentiae exercet, et continentiae munera, in suis est actionibus temperatus, immo temperatissimus est. Itaque haec animae temperantia tam habituum in ea consistentium, quam idem pendentium actionum proportio et commensuratio quaedam perfecta, quam optimam Pythagoras appellavit.

LEO: O beate, iam amenissimum videor intrare campum mira florum et fructuum varietate donatum, quum de animae sanitate, quam tantopere efflagitamus, sermonem inceperis.

SOPH: Taceo ego, postquam loquutus est Leonidas.

MAG: Quaeso advertite, et quae dixero memoriae commendate. Sanitas haec non est certus, definitusque virtutis habitus, neque ullus ex omnibus constitutus quemadmodum ea, quae corporis est, se habere censetur. Nam etsi a corpore tanquam sensui patentissimo ad animae latentes conditiones, licet ascendere, non est tamen una et eadem utrinque in omnibus ratio. Ex variis enim actionibus secundum

---

<sup>738</sup> ARISTOTELE, *Eth. Nic.* III, 1118a.

genus unius rationis habitus generari non potest. Nanque is omnis ex frequentibus operationibus oritur, quae sunt suapte natura consimiles. Aloquin si dissimiles sint, nequeunt unius rationis habitum constituere. Quemadmodum nullo admissio frigore ex caloribus remissis fit unus calor interisus. Rursus velut in corpore propter calidi, frigidi, humidi et sicci habitum nulla alia resultat qualitas, ut potiores sentiunt philosophantes, sedi ibi tantum proportio quaedam est. Ita etiam in anima habetur, et multo melius quidem, quoniam virtutes in ipsa non habent quod qualitates in corpore. Nanque illae non pugnant ad invicem, quod virtus nulla sit alteri virtuti contraria. Praeter virtutes ergo nil aliud excogitare licet in anima, et harmonicam earum proportionem quam temperantiam appellamus.

LEO: Videre videor Mage te, quum in temperantia tanquam in virtute una bonam animam valitudinem statuis virtutes omnes amplecti, an forsitan ut nos tanquam artis huius ignaros illudas? Quoddam vero physiologi officium est, dum vera in omnibus sentire et profiteri praetendit, discipulos summa discendi cupiditate flagrantis illudere. Sane solebat Peripateticus dicere duobus existentibus amicis sanctum est praehonorare veritatem.

SOPH: Non sum ego qui tuos Mage sermones suscipio. Volebam id ipsum agere quod Leonidas, sed ipse praevertit me, neque etiam ni

praevertisset, egissem; nam videbam te ad dicendum paratum, et de quibus interrogaturi essemus protinus explicaturum.

MAG: Nunquam melius, nam id certe acturus eram, sed Leonidas, qui magno est ingenio praeditus, hos mi parat aculeos, ut concitatus eloquar. Ita enim natura institutus est, ut nihil magis quam discere cupiat. Ad quem me verto. Non, te nequam socium illudo, sed me ipsum illuderem potius, si id mihi quandoque contingeret. Verum quae mihi Persa medicus de una temperantiae virtute recensuit, refero, quam et omnes certe complecti necesse est.

LEO: Quomodo?

MAG: en declaro, non ne recte omnium tam communium, quam privatarum rerum rationem, temperantiam dicimus, si universarum actionum commensuratio quaedam est. Nam quid aliud est in omnibus uti modestia, ad mensuramque agere, nisi temperate vivere, neque ad ullam quantumque in re extremitatem accedere? Quid prohibet in hunc modum virtutem hanc prudentiam vocitare? Sane admirabilis Aristoteles sexto *Ad Nicomachum* libro de moribus ait, dum una prudentiae virtus affuerit, caeteras omnes adesse, quod haec etiam communis aliis, et necessaria videatur<sup>739</sup>. Si vero virtus haec consideretur, qua quisque quod suum est, agit et patitur, ac pro meritis cuique distribuit, procul dubio iustitiae nomen subibit. Ideoque

---

<sup>739</sup> ARISTOTELE, *Eth. Nic.* VI, 1144b.

divinus Plato quarto de *Republica*, temperantiam ipsam cum iustitia quandam habere cognationem asseruit quippe illam diapason consonantiam vocans, quoniam inter gravem et acutum sonum optime sita est ad octavam<sup>740</sup>; idest quadruplam, scilicet duplae duplam-ut etiam in *Timaeo* asserit-pervenienti, ait, iustitiam reddere. Unde in primis temperantiam pro virtute quadam particulari, ut reor, accipiens, qua ex tactu et gustu prodeuntes solum moderetur, affectus eam ita diapason appellavit. Quae cum ad octavam usque devenerit, quae optima consonantia est, et communior satis pro iustitia accipitur. Neque insuper ut tenore uno virtutum singulas prosequamur, fortitudo ipsa praeterit temperantiae nomen, quod haec suos affectus habeat qui proprio egeant moderamine. Verum advertite non usque adeo humanis actionibus communis est, ut tres praelibate virtutes. Inde constare potest quomodo temperantiae nomen virtutes omnes amplectitur, in qua bona animae validudo consistit.

LEO: Placet mihi quae de sanitate animae dixeris, sed expectabam quoque ut verbum de egritudine faceres, ut cum temperamento huic maximo quae officiat, sint plura contraria. Intelligeremus quodnam eorum maximum sit, et tanquam pestis hominibus evitandum.

MAG: Libenter faciam quod petis. Scias ergo a Persa nostro non etiam accepisse morbum, animae dementiae esse, cuius duo sunt genera, insania et imperitia, quae a quibuscumque affectibus inferantur. Ipsi

---

<sup>740</sup> PLATONE, *Repubblica* IV, 443d.

etiam singulatim morbi animae appellandi sunt. Per dementia ergo, distemperantiam, quae prorsus omni sit virtuti contraria, intelligit. Quae interdum quum quis furit, ab insania provenit, aut si non furit, ob maximam rerum imperitiam solet accidere. Quae tamen duo, si uno nomine appellare velimus, imprudentiae titulo describentur, quae ut prudentiae in communi acceptae opponitur, virtutum omnium intemperantia merito vocitatur. Duo enim dementium genera esse conspiciuntur. Alteri sunt qui maniaco habitu affecti furunt, atreque bilis incendio afflicti, in maximis perturbationibus constituuntur; alteri vero, qui maniam non patiuntur, sed stupore quodam acti, eiusdem bilis frigore et crassitudini torpent, atque delirant. Una haec maxima quidem est animae aegritudo, quae tamen quum sine materia evenit, nitior est, et magis curae propinqua. Plane longe facilius est bilis crassitudinem attenuare aut torporem calefacere, quam incendium eius extinguere; dum enim bilis exurit, in terrenam magis materiam coalescit, et est temperaturae contraria. Velut ergo temperantia est communis animae, et amplissima sanitas, ita dementia summa infirmitas et aegritudo. Particulares vero eius valitudines sunt, ipsae virtutes, et vitia illis opposita, morbis. Quippe sanum et aegrum, ut voluit Plato in *Alcibiade*, qui de noto inscribitur<sup>741</sup>, sunt absque ulla medii interpolatione contraria, quae nam vero ex his magis officiat animae: ea est, quae a vehementi dolore, aut voluptate, tanquam

---

<sup>741</sup> PLATONE, *Alcibiades* II, 138d-139a.

omnium malorum origine provenit. Eum enim morbum ita omnium gravissimum Plato dividicavit.

LEO: At commensuratio haec quae est maxima animae sanitas, volumus scire, si possumus, num individua sit, an suo iure dividua. Quod si dixeris omni ex parti noti compotes efficiemur.

MAG: Optime addubitas. Nam quum stoicorum sententia sit in medio inter extrema quod individuum est virtute consistere, ipsa quoque virtutum commensuratio et laudabilium actionum proportio, quae temperantia, seu rectius consonantia quaedam est, in individuo signo constitit. Idque ipsa secundum se numerorum proportio indicat, quum sit in indivisibili posita, neque ullam si servari voluerit, patiatur additionem. Huic sententiae Plato haerere videtur, dum quarto de *Republica*-ut diximus-libro temperantiam diapason appellavit<sup>742</sup>.

Corporis autem sanitas non ita consistit in puncto, nisi fortasse quum ad supremum gradum pervenerit. Immo assidue est alia, et alia-ut Peripatetico libuit-et variae corpororum complexionem varias sanitates habent, quibus naturales expediunt actiones.

SOPH: Quid prohibet ita de animae valitudine profiteri? Nam et prudentior quis, et fortior veluti magis sanus dici solet ab omnibus.

MAG: Fortasse verum est, ad quod dicendum nativo quodam instinctu compelleris. Sane virtutem ipsam in puncto consistere mihi semper

---

<sup>742</sup>PLATONE, *Republica* IV, 443d.

fuit difficile creditu. Nam pauci profecto essent, vel nulli, qui eam assequi possent, seu post assecutionem servare. Pauci enim sunt, ut Achademicus meminit, qui metas attingunt, et-ut ait Poeta-quos aequus amavit Iuppiter. Neque stoicorum sententia haec mihi placuit unquam, velut in aliis quod arcta nimis extiterit, sed iuxta Peripateticum melius sentiendum virtutem, quoque ipsam maiorem et minorem dici posse, ut esse contingerit, mediumque illud non ita inter extrema constitui, ut in puncto, sed in divisibili quadam mensura consistat. Uno igitur, et eodem modo se habet corporis et animae valitudo, et quae utrobique in puncto consistit, optima quidem est, aut ignobilissima, quae modica et pusilla versus alterum extremorum facta mutatione pervertitur, et ad infirmitatem delabitur. Quocirca Galenus medicus de optima corporis sanitate loquutus simplex-inquit-et perfectissima sanitas quae praestantissimam habet eucrasiam<sup>743</sup> ictu oculi momentoque praeterit, ac diutius immorari non potest. Diapason vero omnes illae temperantiae similiter appellandae licet una sit praestantior alia, quum in eadem, seu consimili proportioni consistent. Quae autem praestantissima est, summe diapason, aliarumque omnium splendor merito vocitanda.

LEO: Beasti nos certe, postquam eam partem attigeris, quam intelligere maxime cupiebamus. Nunc videmus quicquam scire,

---

<sup>743</sup> Nella dottrina medica ippocratico-galenica, l'eucrasia (εὐκράσια) è il buon temperamento degli umori presenti nel corpo.

novique homines effecti, ac nectareo quodam irrorati liquore  
immortales tibi gratiam agimus, quod in gemmae huius tam exacta  
corporis et animae sanitatis narratione omnes numeros implevisti.

MAG: Tertia modo superest, quae compositi est, et a principio vobis  
proposita.

SOPH: Hanc quoque libenti animo accipiemus, denuoque rogamus  
nostris ita faveas geniis, ut tecum hodie in amoenissimos beatitudinis  
campos descendere videamur. Quid enim faelicius homini contingere  
potest in vita, quam rerum pulcherrimarum cognitio, qua Diis similes  
fimus, nostroque attestamur initio. Innata est nobis haec discendi  
cupiditas, neque ad alium orti sumus, ut nosti, et toties hodie in hoc  
faelici consessu commemoramus.

MAG: Non opus erat oratione tua, quae me ad dicendum compelleret,  
vel-ut in adagio fertur-currenti equo calcaria adiceret. Nanque pro  
virili mea paratus eram absolvere quomodo vera sit haec totius  
compositi sanitas, an quam una valeat appellari<sup>744</sup>, de qua etiam Persa  
noster satis accurate loquutus est. Vera ergo in hunc modum statuenda  
est totius compositi valitudo. Nam ubitumque in vivente substantiarum  
et accidentium proportio quaedam est, qua ubi omnes illius  
operationes vitales animales, et intellectuales, bonas aut malas esse  
contingunt; ibi est sanitas et aegritudo. In composito autem

---

<sup>744</sup>Sic.

humano, ut compositum quoddam est, invenitur ista proportio. Reliquum ergo est, ut in eo quatenus compositum est, fit sanitas et aegritudo. Quippe quum sanitatem proportionem quandam esse dixerimus, ac eam de qua loquimur, animalis principia consequi, ea erit qua operationes cunctae perfecte fient in ipso. Cuius quidem esse unum quum sit, et commensurabile erit commensuratio, et sanitas una. Haec autem esse non possunt, nisi utraque compositi pars recte se habeat. Nanque altera male disposita alteri non consonabit. Utraque igitur sana sit, et sibi ipsi consentiat, opus est. Neque vos conturbet, si aliquando audivistis vel audituri estis, in posterum ex anima et corpore quoddam unum per se conflari non posse, authore Platone. Nam oppositum potius ex quarto de *Republica* accipitur, ubi ad trium virium numerum unam tantum videtur animam instituere. At quispiam vestrum forsitan addubitaverit proportionem animae et corporis eam esse, qua naturales et animales tantum-seclusis mentalibus-actiones fiant in corpore. Quam ob rem, moneo vos de omnibus unum et idem esse iudicium. Non enim ratio ulla est cur magis hae, quae illae ex hac animae ad corpus proportionem bonae aut malae consurgant. Si quidem omnium in corpore, seu universo composito, est principium anima, omnes pariter ex hac eius cum corpore debita, vel indebita, commensuratione perfecte, vel imperfecte, proveniunt. Neque vos terreat quod dici solet, et vestra in achademia quandoque personasse crediderim, mentales actiones non esse organicas, quum mens divina

quidem sit, et a corporeis sordibus absoluta. Nam licet res ita se habeat, est tamen ea inter mentem et corporeas vires affinitas, qua non nisi earum profectu mentales sint, vel appareant operationes conspicuae. Quis enim rationis igniculo praeualet, aut cui mens ipsa divina quadam illustratione scintillat, nisi qui internarum sibi deserventium virium sit praestantia et acumine praeditus? Ratio enim est-ut Plato saepius habet- quae menti in nobis proxime subministrat, ut in *Theeteto* licet inspicere, sed clarius admirabilis Aristoteles in *De Sensu e sensibili* libello<sup>745</sup>, ubi non nisi una cum magnitudine et tempore intelligentiam in nobis fieri adstipulatur. Itaque si corporalium virium perfecta vel imperfecta munera a consimili animae et corporis commensuratione proveniant, ab ea similiter, quae mentis sunt, qualiacumque fuerint, legitima ratione prodibunt.

LEO: Pulchra sunt certe quas explicas, sed inde in labyrinthum quendam sensim videor pertrahi, ex quo non facile nisi tuo ductu, ut aiunt, pedes eripiam. Memini enim te paulo ante dixisse mentem ipsam in nobis sequi organicas virium actiones, ex quo non nisi ab eis intelligendi profectus exoritur. Non ergo ab ulla animae ad corpus proportione, sed ab instrumentorum praestantia mentis haec bona valitudo proveniet. Sane si corporei instrumenti sola varietate mutetur, quid commensurationem, aut proportionem, in causam afferre necesse est? Nanque semper ad bene prompteque agendus paratus est

---

<sup>745</sup> ARISTOTELE, *Parva naturalia*, 436a-449a.

intellectus, dummodo internarum virium instrumenta respondeant. Immo ipsae organicae vires suapte nata bene semper agerent, nisi instrumentorum ineptia quodammodo impedirentur. Nunc etenim in memoriam revoco praeclaram Peripatetici nostri sententiam. Si senex acciperet oculum iuvenis uti, quam intueretur ut iuvenis. Ad haec, toties haec animae ad corpus commemorata proportio, edoceas quaeso. Nam dum haec loquor, magis, ac magis peritiam sitio, nunquid in accidente animae proprio, ut in eius substantia stabiliatur. Non in substantia, quoniam haec semper aequae perfecta est, et secundum speciem invariabilis. Si vero in accidente fundetur, quidnam illud fit, quod in se nisi corpore medio anima absteineat, inquiremus. Non enim accidentis ullius susceprix est, quoniam abrasae tabulae, in qua nihil pictoris manus reposuit, vis eius est intellectiva consimilis. Hi sunt quibus detineor loquei; haec me praemunt impedimenta.

MAG: Vere divinus est tuus iste genus, mi Leonida, et tua haec promptitudo loquendi, quae facit ut quum te magis audiam, magis admirer. Excitas velut ex somno me praeclaras vigilias, quibus pro viribus enitar, et tibi, et mihi facere satis. Dicam ergo in primis hac in re quid sentiat Aristoteles. Nam te video eius authoritati haerere multum, deinde nunquid cum Platone conveniat. Enim vero non minus hunc magnifacio quam illum, eosque totis-ut aiunt-viribus si fieri possit, concilio, ne discipulus a praeceptore, aut praeceptor a discipulo

dissentire credatur. Veluti neque vos, qui sermoni meo intenti vestra tenetis ora a mea sententia discrepare par est. Praeceptoris defuncti doctrinam, ingenium, eloquentiam summis laudibus prosequutus est Aristoteles, quemadmodum et vos, si meas imitati fueretis semitas, me post funera laudabitis.

SOPH: Laudabimus certe, sed et viventem maxime laudamus, ac in alterum Esculapium, immo longe superiorem habemus.

MAG: Nimis amice facis. Mittamus verba, duplicemque in nobis ex sententia Peripatetici animam statuamus. Alteram quam cogitatricem appellant, quae rerum singularium est, alteram, qua intelligimus et sapimus, informent ambae, vel ne non est praesentis indaginis. Irrationali primum nullum accidens nisi relationis esse dicendum est, quoniam, ut alias docui, quas ponunt alii, nullae sunt rerum imagines, quae in intellectu consistant. Neque insuper vires ab ea, nisi sola ratione distinctas ponimus, quamvis ante compositi intelligentiam, semper, et per se ipsam, omnia intellexerit anima, si fuerit immortalis. Cogitatio quoque nullum habuit accidens, nisi forsitan a corpore mancipatum. Eius nanque vires sunt ipsamet anima, quod *Naturalium Auscultationum* libro septimo, (quem forsitan audivistis, nam eruditus loquor, non rudibus) Peripateticus ait, ad primam et secundam qualitatis speciem non esse motum<sup>746</sup>, quoniam nihil novi per scientiam ipsam acquiritur, sed veluti ex somno quodam experectis,

---

<sup>746</sup> ARISTOTELE, *Physica* VII, 241b-242a.

quae alias vigilando cognoverit anima, occurrunt. Haec philosophi sententia, si vera sit, in quocumque hominis individuo utramque animam dicimus tam secundum substantiam, quam secundum accidens esse aequae perfectam, sed de cogitatrice illud advertite, quod ex frequentibus actionibus omnino accidentia quedam, quae spiritalia sint, potest acquirere, ut disciplinas ipsas, virtutes, et prudentiam maxime, quae in intellectu posita est. Nam de aliis apud philosophantes habet dubitatio locum, nunquid in voluntate consistant. Attamen quantum ad propositum spectat, dicimus ita omnes palam in cogitatrice consistere, quod nulla, nisi solius rationis sit ponenda distinctio inter vires et animam. Multa loquor, multa praetereo, quae amplio rem commentationem exposcerint, ne vobis videar uno contexto rerum omnium explicare naturam. Satis modo fit, quae ad utriusque animae ad corpus proportionem attinent, praelibasse. Nam si alio quoque tempore mecum eritis, palam haec omnia intelligetis, quae modo percurrimus. Duplex ergo-ut ad magis propria redeamus-anime ad corpus et substantiae et accidentis potest considerari proportio; si accidentis dupliciter prae existentis, ne, an potius acquisiti, et hoc idem dupliciter, secundum quod duplex est anima. Amplius proportionem duobus modis-advertite-nariari<sup>747</sup> contingit, sicut duo, inter quae iacet, variantur extrema. Si enim quattuor ad duo debeat mutari proportio, hoc ideo fit, aut quando quattuor, vel duo, aut simul

---

<sup>747</sup> Sic.

utraque aucta, vel diminuta, mutantur. Ex his facile diluuntur, quae tam argute obiebas, o Leonida, si curam adhibeas nonne?

LEO: Quae exarasti longa quadam et docta verborum serie satis intelligo. Sed vellem, ut magis ego, meusque assecla Sophronius, percepiremus earum ambagum solutiones, quae nescio quo pacto in mentem meam inciderint. Tu igitur applica, ut voti compotes efficiamur.

MAG: Libenter, en applico, ut omnem vobis auferam scrupulum ambigendi. Itaque quum dicebas substantiam animae ex se summe esse dispositam, ut bene prompteque operetur, si de rationabili intelligas, assentimur, quoniam vere nil unquam recipere potuit. Si vero id cogitatrici animae impingas, nequaquam admittimus. Ipsa enim habitus recipit, et disciplinas quae accidentium spiritualium nomen subeunt atque naturam. Ideoque per habitum haec satis melius operatur. Est enim hic, quo vis, in qua residet prompte, et delectabiter agit, ut secundo *ad Nichomacum* de moribus libro placuit Aristoteli, quo fit ut ex cogitatrice, et habitu ad corpus quaedam possit innasci proportio<sup>748</sup>. Si vero antequam adveniat habitus consideretur, ad huc eius ad corpus commensuratio quaedam est, qua non animae ratione sed organi variari contingit. Allata igitur ratio vana est. Nam etsi organi varietate operandi vis perfecta dicitur, vel imperfecta, ex proportione tamen animae id ipsum provenire intelligas, quod altero,

---

<sup>748</sup>ARISTOTELE, *Eth. Nic.* II, 1103a.

ut diximus, extremorum mutato, et ipsa quae introiacet proportio varietur oportet. Quodquam propter ea Philosophus meminit, admitteremus si senex acciperet oculum iuvenis, intueretur ut iuvenis, quoniam similis illi oculo esse proportionatus aspectus. At nunquid proportio haec nudae animae ad corpus compositi sanitas valeat appellari, nil prohibet fortassis tam quam verum accipere. Sed de hac in hunc modum accepta, neque in *Charmide*, neque in *Timeo*, ut mihi Zalmoxis retulit, Plato voluit facere mentionem. Solutus itaque iam primus, quem obiectabas scrupulus esse potest.

LEO: Solutus, solutus.

MAG: Inde quoque diluere secundum poteris, si paulo animadverteris. Etenim fateor in peripatetica familia, cui primus adscriptitius extiti, nihil accidentis animae obtingere, nisi id per corporeos sensus advenerit. Quemadmodum affectus, et habitus virtuosus postquam in ea originem habuere, possunt huiusmodi sanitatis erigere proportionem, qua variata totius compositi tam quo ad animam, quam quo ad corpus sanitatem variari contingit. Haec diceret Aristoteles.

SOPH: Pollicitus es paulo ante explicare nobis an cum Platone conveniat, adest iam ut exequaris occasio. Nil enim magis in animo est quam divinus hic philosophus cum suo discipulo quomodo conveniat audire.

MAG: Iam venio libens ad id, ut mihi quoque faciam satis. Varia est interpretum achademicorum de principiis opinione sententia. Sunt ei qui dicunt, eo authore, affectus et habitus, postquam a corpore separata fuerit anima, superesse. Quibus antequam denuo corpus ingrediatur, ad definitam vitam inclinatur, ut ex decimo de *Republica*, et de *Legibus* libro, ex *Phedone*, ex *Cratylo*, et aliis plerisque locis accipitur. Qui haec Platoni attribuunt, non praestant dicendi modum, quo ipse peripateticae lyrae valeat consonare; qui vero affectus nullos, ut plures quidem sunt, neque congenitos, neque partos aliunde animae imponunt, inter utrumque conciliant. Quod et Plotinus, magnus Platonis interpres, primae *Enneadis* primo libro assuerisse, ubi virtutes acquisitas in animali, non in homine, statuit, ac si inter hominem, et hominis animal multum interesse dixisset<sup>749</sup>. Nam et ipse ut nos, ex Platonis mente duplicem videtur in homine animam posuisse.

LEO: Absurda certe videtur haec hominum sententia, quae ab anima tollit affectus, quum hominem ut homo est, dum in auditorio publico sub Protagora militarem acceperim, iracundiae, concupiscentiae, aliisque affectis subiectum esse, ac ab eis ita vere et proprie cognominari.

MAG: Non est absurda; nam audisti quid magnus ille Plotinus assuerit? Sensibilis anima est, in qua affectus velut in quodam armario

---

<sup>749</sup> PLOTINO, *Enneades* I, 4.

collocantur, cui quum sit rationalis inuncta, id nominis est assequuta.

Non quod re vera ipsa sit, quae subiciatur affectibus.

SOPH: Unum Leonidam passus es dicere, me quoque aliud asserere aequo animo patieris.

MAG: Dicas, ne videaris habere ludibrio. Nam te quoque amo, etsi minus-parce-quam illum.

SOPH: Dum ames, non curo minus. Nam et ipse illum prae omnibus aliis et amo, et observo. Accepi alias dum orphicam disciplinam-ut ita dicam-olfacerem, non enim potui hactenus sacra eius mysteria penetrare, in quoddam Thamirae hymno<sup>750</sup> cantari, alias vires ab anima, quocirca ex eis quoque ad corpus commensurationem istam, quam toties pro universi compositi sanitate commemorasti, considerari posse volueris, nec ne libenter acciperes. Amabo, igitur explica ut omnis prorsus sublata sit ambiendi facultas.

MAG: Non cessat genius iste tuus tibi assidue nova suggerere, quae et te magica peritia dignum efficiunt, et mihi certe gratissimum. Vires animae ex quorundam theologorum doctrina, ut accepisti, accidentia esse non ambigo. Quorum vestigia, si imitari volueris, a viribus ad corpus ipsum huiusmodo proportionem bonam aut malam ex earum praestantia sive defectu, ne dum ex parte corporis esse, fateberis.

Nanque, ut aiunt, vis, et praesertim quae non indiget organo, non

---

<sup>750</sup> Inno di Tamiri (Θάμιρις), mitico cantore della Tracia privato della vista e della cetra dalle Muse che aveva osato sfidare. Fu protagonista di un dramma di Sofocle.

resultat ex corporis habitu, sed cum animae substantia prodit, quae iuxta Summi Architecti decretum perfecta magis, aut minus (non variata in se secundum sui substantiam anima) potest accidere. Verum cave ne teipsum decipias. Haec non fuit Achademici nostri sententia. Nam de proportione illa, quae de arbitrio et facile commutatur, in *Charmide*, et quae in moderatione affectuum animae et corporis ac disciplinarum acquisitione consistit.

LEO: Placet mihi mirifice tua haec vera et expectata sententia, ac mihi ipsi placeo, dum tibi placere videor, unde maximum emolumentum accipio.

SOPH: Quantum Leonidae complaceas hilaris eius vultus, et praenimia Laetitia totus gestiens indicat!

MAG: Si vobis placeo, mihi ipsi displicere non possum. Nam eo erga vos amore detineor, postquam hoc in loco pariter consedimus omnes, ut sermonis mei, mearumque sententiarum videar vos merito iudices constituisse.

LEO: Absit ut tantum nobis attribuas. Repete igitur, proportio haec, quam bonam valitudinem appellamus, quomodo una?

MAG: Una est, quoniam insequitur compositi unitatem. Aut enim substantiae ad substantiam est, et sic est unio ipsa, aut accidentis ad accidens; quemadmodum ipsum esse, quod est unum. Insequitur quam tamen compositi commensurationem variari contingit, licet esse illius

in singularitate permaneat. Ad haec non ne actiones humanae compositi sunt, qualiscumque conditionis extiterint, mentales, sensuales et naturales? Nonne quando eiusmodi perfectae sunt omnes, vera tum adest homini sanitas?

LEO: Quid prohibet?

MAG: Non ne compositum unum esse iam dictum est? Restat ergo, ut unam in se habeat sanitatem.

LEO: Accipio. Sed vellemus, ut paulo melius exarares quomodo tam ad perfectam corporis, quam compositi, valitudinem necesse sit, prius animam convalescere? Nam id attigisti solum, et non medulitus-si recte memoria teneo-enucleasti. Id enim erat, quod nobis difficillimum creditu videbatur.

MAG: Non finiet sermo noster hodie, quin ad societatem vobis totam hanc materiam explicaverim. Perfectam itaque sanitatem dixi in corpore prodire non posse, nisi praecedente cura, aut bona animae valitudine. Perfectam inquam, quoniam de imperfecta secus Zalmoxidis nostra sententia est. Perfecta vero est, quae ab optimo rerum, quas non naturales medici vocant, regimine oritur, et conservatur. Id autem esse non potest, nisi curata prius in affectionibus anima. Perfecta itaque corporis cura praexigit bonam animae valitudinem.

SOPH: Et quae nam sunt res istae, non naturales a medicis appellatae?  
Si quidem non naturales homini sint, eiusque naturae officiant,  
quomodo pro acquirenda, servandaque sanitate necessarias dixeris?

MAG: Non naturales sunt, quod non intrinsecus humanae  
compositioni convenient. Verum ita sunt naturales, ut natura hominis  
inde vitae beneficium capiat.

LEO: Vellem ego scire quae nam istae, et quotuplices sint.

MAG: Sex numero communi omnium consensu eas esse monemus.  
Cibus similis et potus, quibus alimentum accipitur. Somnum, quo  
melior digestio celebratur, eiusque oppositam vigiliam, qua sensuality  
munera expediuntur. Huic vacuitas, quae multipliciter fieri solet, et illi  
opposita repletio, tertio loco succedit. Quarto vero motus, qui dum  
modeste fit, exercitium appellatur, et illi contraria quies. Quinto, loci,  
seu habitationis, qualitas et natura. Haec quidem sunt, quae absque  
ullo interstitio corpus attingunt. Quod vero ultimo loco necessarium  
est, ad animam pertinet, quod tamen in corporis ac totius compositi  
salutem redundare conspicitur. Valet ipsi, qui accidere solent affectus,  
et sine quibus non contingit hominem vivere; dum enim quis timet  
nimium aut dolet, exsiccatur, friget et facile veterascit. Siquidem a  
siccitate et frigore senectus, et mors ipsa, provenit. Dicebat nanque  
Peripateticus noster mortales tam diu vivere, quam diu cum naturali  
calido, quod est ab origine humori cognatum, vegetalis anima

negociatur<sup>751</sup>. Hinc formidolosa aetas illa semper conspecta est, et fato propinqua. Inde poetae carmen subeunt morbi, tristisque senectus, et labor et durae rapit inclementia mortis. Laetitia vero nimia multoties viros examinasse legitur. Hoc enim habet, ut nativum qui per universum corpus diffunditur calorem solvat, atque dispergat, cuius oppositum dolor et tristitia efficere consueunt. Spes quoque immoderata maxime corpus exagitat, gaudio et voluptati semper affinis: quis enim unquam sperans, aut boni quicquam, quod venturo sit expectans, indoluit? Vel demissis oculis contristatus est? Vos ipsos in sermonis huius testimonium affero, et appello, quos dum hodie artem hanc perfecte callere speratis, hilares, iocundos, et mira quadam animi vivacitate affectos inspicio. Non ea tamen, quae vos, quum modesti sitis, insanos aut furore quodam exagitados efficiat. Pallent qui timent, frigent et titubant; sperantes vero rubeant, calent, et de seipsis omnia polliceri videntur, usque adeo potens est haec animae affectio, ut in varias formas eodem fere temporis momento corpus commutet, neque unquam visus est aliquis, quin communi huic affectuum legi subiectus sit. Sileant Stoici, qui non pati posse volebant eos, qui in virtute suum iam domicilium collocassent. Sileant alii huius sententiae sectatores, quum in ipsomet virtutis testimonio patiantur. Quis eius sensum negare potest? Quis rationem sensui in humano caractere coniunctam non videat, et statim proposito bono, vel utili,